2
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 577/BC-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO
Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều
do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

[bookmark: _GoBack]Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra Tờ trình số 418/TTr-UBND ngày 23/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh như sau:
[bookmark: dieu_58]1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết và thẩm quyền ban hành
Thông tư số 68/2020/TT-BTC ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng đê điều và xử lý cấp bách sự cố đê điều có hiệu lực từ ngày 01 tháng 9 năm 2020, trong đó tại Điều 5 quy định: “ Căn cứ nội dung chi duy tu, bảo dưỡng đê điều quy định tại Điều 4 Thông tư này; thực trạng đê điều do địa phương quản lý và khả năng kinh phí; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh phê duyệt nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều hệ thống đê điều do địa phương quản lý cho phù hợp, bảo đảm an toàn tuyến đê do địa phương quản lý”. Trên cơ sở quy định hiện hành và thực trạng công tác quản lý, sử dụng đê điều của địa phương,việc Ủy ban nhân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị quyết quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh là cần thiết và đúng thẩm quyền.
Tờ trình và dự thảo Nghị quyết đã có đầy đủ hồ sơ, thủ tục, các căn cứ pháp lý liên quan[footnoteRef:1]; lấy ý kiến đóng góp của các địa phương, đơn vị liên quan và được cơ quan tư pháp thẩm định theo đúng trình tự, quy phạm pháp luật[footnoteRef:2]. [1:  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phươngnăm 2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật Đê điều năm 2006; Nghị định số 113/2007/NĐ-CP ngày 28 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đê điều; Thông tư 68/2020/TT-BTC ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thường xuyên thực hiện duy tu, bảo dưỡng đê điều và xử lý cấp bách sự cố đê điều;]  [2:  Văn bản số 485/BC-STP ngày 26/10/2020 của Sở Tư pháp.]

2. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết
Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phù hợp với các quy định tại Thông tư số 68/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính, khả năng tài chính cũng như thực trạng hệ thống đê điều của tỉnh Hà Tĩnh hiện nay.
 Căn cứ các nội dung thẩm tra nêu trên, Ban Kinh tế ngân sách đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều thuộc hệ thống đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh./.

	Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;
- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 18;
- VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;
- Lưu: VT.TH4 (150b).
Gửi: Văn bản giấy và điện tử.
	TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

Trần Viết Hậu